



ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
(Απόφαση ΓΣ 163/10-10-2024)

Οκτώβριος 2024

Περιεχόμενα

1.	Περιεχόμενο του Ενημερωτικού Οδηγού Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος	2
2.	Περιγράμματα Μαθημάτων (ECTS)	2
3.	Δομή του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών	3
4.	Χρονική Διάρκεια Ακαδημαϊκού Έτους	6
5.	Ακαδημαϊκός Προγραμματισμός	7
6.	Αργίες	7
7.	Εγγραφή στο ΠΠΣ και Φοιτητική Ιδιότητα	7
8.	Εξεταστικές Περίοδοι	8
9.	Οργάνωση Εξετάσεων και Αξιολόγηση	9
10.	Πρόγραμμα Εξετάσεων	10
11.	Αναβαθμολόγηση	10
12.	Επανεξέταση μαθημάτων	11
13.	Εργασίες στο Πλαίσιο Μαθημάτων	11
14.	Ενδιάμεσες Εξετάσεις (Πρόοδοι)	11
15.	Αναγνώριση Μαθημάτων	12
16.	Πρακτική Άσκηση (ΠΑ)	12
17.	Πτυχιακή Εργασία (ΠΕ)	13
18.	Λήψη Πτυχίου και Βαθμός Πτυχίου	13
19.	Παράρτημα Διπλώματος	14
20.	Απονομή Πτυχίου	15

1. Περιεχόμενο του Ενημερωτικού Οδηγού Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος

Στον ενημερωτικό Οδηγό Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Γεωγραφίας περιγράφονται η οργάνωση, η δομή και το περιεχόμενο του ΠΠΣ. Αποτελεί απόσπασμα του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΠΠΣ (Απόφαση ΓΣ163/10-10-2024). Συγκεκριμένα, ο Οδηγός Σπουδών περιλαμβάνει:

- την οργάνωση ανά εξάμηνο του Προγράμματος Σπουδών
- τίτλο, περιεχόμενο, εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας και υπεύθυνο διδασκαλίας των υποχρεωτικών και επιλογής μαθημάτων,
- τις προϋποθέσεις ανάθεσης Πτυχιακής Εργασίας και Πρακτικής Άσκησης,
- τα επιδιωκόμενα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται από το σύνολο του προγράμματος σπουδών, καθώς και από κάθε επί μέρους μάθημα ή εκπαιδευτική δραστηριότητα ή ΠΑ που περιλαμβάνεται σε αυτό,
- τις ειδικότητες και τα προσόντα του εκπαιδευτικού προσωπικού που εμπλέκεται στο ΠΠΣ και
- πληροφορίες για τις υποδομές του Τμήματος και του Ιδρύματος.

Το ΠΠΣ αναθεωρείται και αναδιαμορφώνεται κάθε δύο έτη. Το περιεχόμενο του ενημερωτικού Οδηγού Προπτυχιακών Σπουδών επικαιροποιείται (ύστερα από τυχόν αλλαγές μικρότερης κλίμακας στην ύλη ή τον τίτλο κάποιων μαθημάτων) κάθε ακαδημαϊκό έτος και δημοσιεύεται (αναρτάται) στον ιστότοπο του Τμήματος στην ελληνική και αγγλική γλώσσα με την έναρξη κάθε ακαδημαϊκής περιόδου.

2. Περιγράμματα Μαθημάτων (ECTS)

Για κάθε μάθημα του ΠΠΣ υπάρχει στον δικτυακό τόπο του Τμήματος αναλυτικός οδηγός περιγραφής του στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, ο οποίος, μεταξύ άλλων, αναφέρει:

- τον τίτλο μαθήματος,
- τον κωδικό του μαθήματος,
- τις αυτοτελείς διδακτικές δραστηριότητες (π.χ. Διαλέξεις, Εργαστηριακές Ασκήσεις),
- τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας,
- τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων ECTS,
- τον τύπο του μαθήματος (π.χ. Υπόβαθρου, Επιστημονικής Περιοχής κτλ),
- τα προαπαιτούμενα μαθήματα,
- την γλώσσα διδασκαλίας και εξετάσεων,
- το κατά πόσο το μάθημα προσφέρεται σε φιλοξενούμενους/ες φοιτητές/ριες σε διεθνική ατομική μαθησιακή κινητικότητα (ERASMUS),

- την ηλεκτρονική σελίδα (URL) του μαθήματος,
- τα μαθησιακά αποτελέσματα,
- τις γενικές ικανότητες που αποκτά ο/η φοιτητής/ρια με την επιτυχή παρακολούθηση του μαθήματος,
- το περιεχόμενο του μαθήματος,
- τον τρόπο παράδοσης,
- τη χρήση τεχνολογιών πληροφορίας και επικοινωνιών,
- την οργάνωση της διδασκαλίας,
- τον φόρτο εργασίας ανά διδακτική δραστηριότητα,
- τον τρόπο αξιολόγησης των φοιτητών,
- την συνιστώμενη βιβλιογραφία.

Η ανωτέρω περιγραφή του εκάστοτε μαθήματος ανανεώνεται με ευθύνη του/της αντίστοιχου/ης διδάσκοντα/ουσας.

3. Δομή του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών

Το Τμήμα Γεωγραφίας προσφέρει ένα προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών διάρκειας 8 εξαμήνων, το οποίο παρέχει στους/στις αποφοίτους την επιστημονική γνώση και τις δεξιότητες που απαιτούνται τόσο από τη σύγχρονη ακαδημαϊκή προσέγγιση του αντικειμένου της Γεωγραφίας όσο και από την αγορά εργασίας.

Το πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από δύο φάσεις. Η πρώτη φάση καλύπτει τα 5 πρώτα εξάμηνα σπουδών και αποτελείται αποκλειστικά από υποχρεωτικά μαθήματα (τα υποχρεωτικά μαθήματα συμβολίζονται με το γράμμα Υ στους πίνακες που ακολουθούν). Τα μαθήματα αυτά είναι μαθήματα υποδομής, εισάγουν τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες στις ουσιώδεις έννοιες της γεωγραφίας και τους/τις βοηθούν να αποκτήσουν τις απαραίτητες δεξιότητες. Η δεύτερη φάση η οποία καλύπτει τα τρία τελευταία εξάμηνα σπουδών αποτελείται κυρίως από μαθήματα επιλογής (τα μαθήματα επιλογής συμβολίζονται με το γράμμα Υ στους πίνακες που ακολουθούν). Πρόκειται για μαθήματα εμβάθυνσης, τα οποία ομαδοποιούνται στις εξής θεματικές (α) φυσική γεωγραφία, (β) ανθρώπινη γεωγραφία, (γ) σχεδιασμός του χώρου και (δ) γεωπληροφορική. Ειδικά στο ΣΤ' εξάμηνο, προσφέρονται δύο υποχρεωτικά μαθήματα, το Συνθετικό Γεωγραφικό Θέμα, που αποσκοπεί στη σύνθεση γνώσεων από διαφορετικά μαθήματα και αποτελεί συνδυασμό ασκήσεων γραφείου και πεδίου και η Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

Κατά τη διάρκεια των ΣΤ', Ζ' ή Η' εξαμήνων δίνεται, σε όσους/όσες φοιτητές/φοιτήτριες το επιθυμούν, η δυνατότητα πρακτικής άσκησης σε επιλεγμένους φορείς.

Για την απόκτηση πτυχίου απαιτείται η επιτυχής ολοκλήρωση 32 υποχρεωτικών και 12 μαθημάτων επιλογής καθώς και η εκπόνηση πτυχιακής εργασίας. Εναλλακτικά, υπάρχει η δυνατότητα αντικατάστασης της πτυχιακής εργασίας με 4 μαθήματα επιλογής.

Α' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
Φυσική Γεωγραφία	Υ	5
Ιστορική Γεωγραφία	Υ	5
Στοιχεία Οικονομικών για Γεωγράφους	Υ	5
Εισαγωγή στην Πληροφορική	Υ	5
Εισαγωγή στην Ανθρωπογεωγραφία	Υ	5
Στατιστική Ανάλυση για Γεωγράφους	Υ	5
		30 ECTS

Β' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
Κοινωνική Γεωγραφία	Υ	5
Εισαγωγή στη Χαρτογραφία	Υ	5
Περιβαλλοντική Γεωγραφία	Υ	5
Δεξιότητες Συγγραφής Εργασιών	Υ	5
Πληθυσμιακή Γεωγραφία και Δημογραφία	Υ	5
Πολιτική Γεωγραφία	Υ	5
		30 ECTS

Γ' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
Διαχείριση Περιβάλλοντος	Υ	5

Θεματική Χαρτογραφία	Υ	5
Ποιοτικές Μέθοδοι Ανάλυσης για Γεωγράφους	Υ	5
Μετεωρολογία-Κλιματολογία	Υ	5
Ωκεανογραφία	Υ	5
Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών Ι	Υ	5
		30 ECTS

Δ' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
Αστική Γεωγραφία	Υ	5
Γεωγραφία της Υπαιθρου	Υ	5
Φωτοερμηνεία και Τηλεπισκόπηση	Υ	5
Υδρολογία - Διαχείριση Υδατικών Πόρων	Υ	5
Γεωμορφολογία	Υ	5
Χωροταξία	Υ	5
		30 ECTS

Ε' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
Περιφερειακή Ανάπτυξη	Υ	5
Πολιτισμική Γεωγραφία	Υ	5
Οικονομική Γεωγραφία	Υ	5
Χωρική Ανάλυση	Υ	5
Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων	Υ	5
1 μάθημα επιλογής	Ε	5

Ε' Εξάμηνο		
		30 ECTS

ΣΤ' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
Συνθετικό Γεωγραφικό Θέμα	Υ	5
5 μαθήματα ΕΠΙΛΟΓΗΣ	Ε	5*5
		30 ECTS

Ζ' Εξάμηνο		
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
6 μαθήματα ΕΠΙΛΟΓΗΣ	Ε	6*5
		30 ECTS

Η' Εξάμηνο						
Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS		Τίτλος Μαθήματος	Τύπος	Μονάδες ECTS
2 μαθήματα ΕΠΙΛΟΓΗΣ	Ε	2*5	ή	6 μαθήματα ΕΠΙΛΟΓΗΣ	Ε	6*5
ΠΤΥΧΙΑΚΗ	Ε	20				
30 ECTS						

4. Χρονική Διάρκεια Ακαδημαϊκού Έτους

Το διδακτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα. Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας.

Η παράταση της διάρκειας ενός εξαμήνου επιτρέπεται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, προκειμένου να συμπληρωθεί ο απαιτούμενος ελάχιστος αριθμός εβδομάδων διδασκαλίας, με απόφαση του/της Πρύτανη, ύστερα από πρόταση της Κοσμητείας της Σχολής. Η παράταση δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δύο (2) εβδομάδες.

Το Τμήμα μεριμνά για την προώθηση καλών πρακτικών που συνεισφέρουν στην περάτωση των σπουδών των φοιτητών/ριών στην κανονική τους διάρκεια που είναι τα τέσσερα (4) έτη.

5. Ακαδημαϊκός Προγραμματισμός

Ο ακαδημαϊκός προγραμματισμός του ακαδημαϊκού έτους καθώς και οι αναθέσεις της διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΠΣ εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος πριν την έναρξή του.

Το ακαδημαϊκό έτος αρχίζει την 1^η Σεπτεμβρίου κάθε έτους και λήγει την 31^η Αυγούστου του επόμενου. Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνεται χρονικά σε δύο εξάμηνα, το χειμερινό και το εαρινό. Οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης τόσο του χειμερινού όσο και του εαρινού εξαμήνου ορίζονται κάθε φορά στον ακαδημαϊκό προγραμματισμό πριν την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους.

Κατά την κρίση των διδασκόντων/ουσών, η παρακολούθηση των μαθημάτων των φροντιστηριακών, πρακτικών και εργαστηριακών ασκήσεων είναι υποχρεωτική ή προαιρετική. Οι διδάσκοντες κατά την ανακοίνωση του τρόπου ελέγχου των γνώσεων των φοιτητών/ριών μπορούν να προσδιορίζουν και το βάρος της παρακολούθησης στη συνολική αξιολόγηση του/της φοιτητή/ριας.

Αν, για οποιοδήποτε λόγο, ο αριθμός των ωρών διδασκαλίας που πραγματοποιήθηκαν σε ένα μάθημα είναι μικρότερος από τα 4/5 του προβλεπόμενου στο πρόγραμμα σπουδών για τις εργάσιμες ημέρες του αντίστοιχου εξαμήνου, τότε το μάθημα θεωρείται ότι δεν διδάχθηκε.

6. Αργίες

Μαθήματα και εξετάσεις δεν διεξάγονται τις ακόλουθες ημερομηνίες:

- Χειμερινό εξάμηνο: την 28^η Οκτωβρίου, την 17^η Νοεμβρίου, κατά τις διακοπές των Χριστουγέννων που αρχίζουν την 23^η Δεκεμβρίου και λήγουν την 6^η Ιανουαρίου και την 30^η Ιανουαρίου.
- Εαρινό εξάμηνο: την Καθαρά Δευτέρα, την 25^η Μαρτίου, κατά τις διακοπές του Πάσχα που αρχίζουν τη Μεγάλη Δευτέρα και λήγουν την Κυριακή του Θωμά, την Πρωτομαγιά και του Αγίου Πνεύματος.

7. Εγγραφή στο ΠΠΣ και Φοιτητική Ιδιότητα

Οι προπτυχιακές σπουδές έχουν χρονική διάρκεια τουλάχιστον οκτώ (8) εξαμήνων.

Ο/Η φοιτητής/ρια υποχρεούται να εγγραφεί και να δηλώσει ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα της Γραμματείας του Τμήματος εντός των δύο (2) πρώτων εβδομάδων διδασκαλίας κάθε εξαμήνου, εκείνα τα μαθήματα του ενδεικτικού προγράμματος σπουδών που επιλέγει να παρακολουθήσει και να εξετασθεί.

Με ευθύνη του/της Προέδρου του Τμήματος στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους λαμβάνει χώρα εκδήλωση ενημέρωσης των πρωτοετών φοιτητών/ριών στην οποία παρουσιάζονται από διδάσκοντες/ουσες του Τμήματος οι μαθησιακοί στόχοι του προγράμματος σπουδών, η διάρθρωση του και η φιλοσοφία του, οι δεξιότητες των αποφοίτων και πως αυτές σχετίζονται με τις απαιτήσεις της αγοράς εργασίας, το περιεχόμενο και ο προσανατολισμός των μαθημάτων, τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους συμπεριλαμβανομένων των θεσμών της Πτυχιακής Εργασίας, της Πρακτικής Άσκησης, της Κινητικότητας, του θεσμού του συμβούλου καθηγητή και του συμβούλου συμφοιτητή, των υποχρεώσεων για την λήψη πτυχίου, κτλ.

Η δήλωση των μαθημάτων λαμβάνει χώρα αποκλειστικά εντός της προθεσμίας δήλωσης μαθημάτων όπως αυτή αποφασίζεται από την Συνέλευση του Τμήματος και ανακοινώνεται από την Γραμματεία του Τμήματος. Η δήλωση λαμβάνει χώρα ηλεκτρονικά μέσω του πληροφοριακού συστήματος της Γραμματείας. Μετά το πέρας της προθεσμίας, δεν πραγματοποιούνται δηλώσεις μαθημάτων παρά μόνο σε περίπτωση αστοχίας του πληροφοριακού συστήματος της Γραμματείας οπότε δίνεται νέα παράταση μετά από απόφαση του/της Προέδρου του Τμήματος.

Ο/Η φοιτητής/ρια, με έγγραφη δήλωσή του/της, έχει δικαίωμα να αποσυρθεί από το μάθημα στο οποίο έχει εγγραφεί. Η δήλωση κατατίθεται το αργότερο εντός των δύο (2) πρώτων εβδομάδων διδασκαλίας κάθε εξαμήνου. Στην περίπτωση αυτή, η εγγραφή του/της φοιτητή/ριας στο μάθημα από το οποίο αποσύρεται, ακυρώνεται.

Μετά την πάροδο του χρονικού διαστήματος των οκτώ (8) εξαμήνων που προβλέπεται ως ελάχιστη διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών προσανανομένου κατά δύο (2) έτη, δεν χορηγούνται οι προβλεπόμενες πάσης φύσεως παροχές προς τους/τις φοιτητές/ριες, όπως ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, υποτροφίες επίδοσης και υποτροφίες και δάνεια ενίσχυσης, δωρεάν σίτιση, στέγαση και παροχή διδακτικών βιβλίων ή άλλων βοηθημάτων, διευκόλυνση για τις μετακινήσεις κ.ά.

8. Εξεταστικές Περιόδους

Υπάρχει μια εξεταστική περίοδος στο τέλος κάθε εξαμήνου, μετά την περίοδο διδασκαλίας και μια επαναληπτική στην αρχή του νέου ακαδημαϊκού έτους. Δηλαδή οι εξεταστικές περίοδοι είναι τρεις: του Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου, του Ιουνίου και

του Σεπτεμβρίου, η οποία αφορά το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος. Κατά τη διάρκεια αυτών δεν πραγματοποιείται διδασκαλία μαθημάτων.

Η εξεταστική περίοδος του Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου αρχίζει εντός του δευτέρου δεκαπενθημέρου του Ιανουαρίου και διαρκεί τρεις (3) συνεχείς εβδομάδες. Η εξεταστική περίοδος του Ιουνίου αρχίζει εντός του πρώτου δεκαπενθημέρου του Ιουνίου διαρκεί τρεις (3) συνεχείς εβδομάδες. Η εξεταστική περίοδος του Σεπτεμβρίου αρχίζει στις αρχές Σεπτεμβρίου και διαρκεί τέσσερις (4) συνεχείς εβδομάδες.

Αν ένας/μία φοιτητής/ρια αποτύχει τουλάχιστον τρεις (3) φορές σε εξετάσεις οποιουδήποτε μαθήματος, ο/η Πρόεδρος του Τμήματος μπορεί, ύστερα από αίτηση του να ορίζει τριμελή επιτροπή επανεξέτασης στην οποία δεν συμμετέχει ο/η υπεύθυνος/η της εξέτασης διδασκων/ουσα.

9. Οργάνωση Εξετάσεων και Αξιολόγηση

Τη γενική ευθύνη της εύρυθμης διεξαγωγής των εξετάσεων έχει ο/η Πρόεδρος του Τμήματος, ο/η οποίος/α συνεπικουρούμενος/η από τον/την προϊστάμενο/η της Γραμματείας του Τμήματος, μεριμνά έγκαιρα για τον ορισμό επιτηρητών/ριών, την καταλληλότητα των χώρων, τη διαθεσιμότητα των υλικών και μέσων, και γενικότερα την εξασφάλιση των αναγκών συνθηκών για το αδιάβλητο των εξετάσεων. Ως επιτηρητές/ριες των εξετάσεων μπορεί να ορίζονται όλα τα μέλη ΔΕΠ, ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ και Διοικητικού Προσωπικού του Ιδρύματος, καθώς και Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες.

Τα θέματα των εξετάσεων, σε κάθε μάθημα, ορίζονται από τον/την αντίστοιχο/η διδάσκοντα/ουσα. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυτού/ης, τα θέματα τίθενται από άλλο μέλος ΔΕΠ την επιλογή του/της οποίου/ας αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση του/της διδάσκοντα/ουσας.

Η διάρκεια επεξεργασίας των θεμάτων, κατά τη γραπτή εξέταση κάθε μαθήματος, σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τρεις (3) ώρες. Οι εξετάσεις κάθε μαθήματος διεξάγονται με την ευθύνη του/της διδάσκοντα/ουσας, ο/η οποίος/α παραμένει στο Τμήμα καθ' όλη τη διάρκεια της διεξαγωγής τους.

Για την ανάπτυξη των θεμάτων, χορηγούνται στους/στις εξεταζόμενους/ες φοιτητές/ριες ειδικά σφραγισμένα από τον/την εξεταστή/ρια του μαθήματος έντυπα (κόλλες, ερωτηματολόγια κ.λπ.) με ευθύνη των επιτηρητών/ριών κάθε αίθουσας εξετάσεων. Κατά τη διάρκεια της εξέτασης ελέγχονται από τους/τις επιτηρητές/ριες τα στοιχεία ταυτότητας των εξεταζομένων.

Φοιτητής/ρια που διαπιστώνεται να αντιγράφει από βιβλία ή σημειώσεις ή από γραπτά άλλου φοιτητή ή χρησιμοποιεί ηλεκτρονικά μέσα (όπως κινητά τηλέφωνα,

υπολογιστή κτλ) κατά τη διάρκεια της εξέτασης ή συνεννοείται με άλλους/ες φοιτητές/ριες ή παρεμποδίζει την ομαλή διεξαγωγή των εξετάσεων μηδενίζεται, αφού σημειωθεί και μονογραφηθεί το γραπτό του από τον/την επιτηρητή/ρια που διαπίστωσε το συμβάν. Στη συνέχεια η σχετική υπόθεση παραπέμπεται στη Συνέλευση του Τμήματος.

Εντός δέκα (10) ημερών από τη διεξαγωγή των εξετάσεων ενός μαθήματος, ο/η αντίστοιχος/η εξεταστής/ρια ανακοινώνει την βαθμολογία κάθε φοιτητή/τριας στο πληροφοριακό σύστημα ηλεκτρονικής τάξης (eClass), καθώς και την ημέρα και ώρα που οι φοιτητές/ριες μπορούν να δουν τα γραπτά τους. Μέσω του ίδιου συστήματος αποστέλλεται ηλεκτρονικό μήνυμα στους/στις φοιτητές/ριες που έχουν εγγραφεί στο μάθημα.

Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη διεξαγωγή των εξετάσεων του μαθήματος, ο/η εξεταστής/ρια καταθέτει ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα της Γραμματείας την κατάσταση βαθμολογίας.

Τα γραπτά δοκίμια φυλάσσονται με ευθύνη του/της εξεταστή/ριας για ένα έτος, μετά την παρέλευση του οποίου καταστρέφονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Προς διευκόλυνση των εξεταστικών διαδικασιών ο/η εξεταστής/ρια διατηρεί, σε ιδιαίτερο αρχείο, τα θέματα που θέτει σε κάθε εξεταστική περίοδο.

10. Πρόγραμμα Εξετάσεων

Το πρόγραμμα των εξετάσεων καταρτίζεται από τον/την Υπεύθυνο/η Ωρολόγιου Προγράμματος Εξαμήνων και Εξεταστικών, ο/η οποίος/α ορίζεται από την Συνέλευση του Τμήματος. Το πρόγραμμα εξετάσεων περιλαμβάνει για κάθε εξεταζόμενο μάθημα την ημέρα, ώρα και τόπο διεξαγωγής των εξετάσεων. Δημοσιεύεται με ευθύνη τον/την Υπεύθυνο/η Ωρολόγιου Προγράμματος Εξαμήνων και Εξεταστικών στον ιστότοπο του Τμήματος και αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από την Γραμματεία του Τμήματος στους/στις φοιτητές/ριες του ΠΠΣ.

11. Αναβαθμολόγηση

Οι φοιτητές/ριες του ΠΠΣ έχουν δικαίωμα να δουν το γραπτό εξέτασης τους εντός τριών (3) ημερών από την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων. Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει Τριμελή Επιτροπή Αναβαθμολόγησης η οποία εξετάζει αιτήματα φοιτητών/τριών που κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος και αποφαινεται κατά πόσο πρέπει να λάβει χώρα αλλαγή του βαθμού εξέτασης.

12. Επανεξέταση μαθημάτων

Οι φοιτητές/ριες που το επιθυμούν έχουν τη δυνατότητα να επανεξετάζονται σε έως δύο (2) μαθήματα από τα τρία (3) πρώτα έτη σπουδών (είτε Υποχρεωτικά είτε Επιλογής). Για την επανεξέταση απαιτείται μία αίτηση που γίνεται άπαξ, στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους. Ο/Η φοιτητής/ρια που επιλέγει τη βελτίωση του βαθμού του σε κάποιο μάθημα οφείλει να το παρακολουθήσει ξανά μέχρι να πετύχει προβιβάσιμο βαθμό σε αυτό, αφού χάνεται οριστικά ο προηγούμενος βαθμός. Σε αυτή την περίπτωση, ο/η διδάσκων/ουσα προβαίνει σε σχετική ενημέρωση της Γραμματείας για την διαγραφή του προβιβάσιμου βαθμού από το μητρώο του/της φοιτητή/ριας.

13. Εργασίες στο Πλαίσιο Μαθημάτων

Στο πλαίσιο των μαθημάτων οι διδάσκοντες/ουσες μπορούν να αναθέτουν στους/στις φοιτητές/ριες την εκπόνηση υποχρεωτικών ή προαιρετικών εργασιών σχετικών με το περιεχόμενο του εκάστοτε μαθήματος. Οι εργασίες αυτές μπορεί να αποτελούν προϋπόθεση για τη συμμετοχή του/της φοιτητή/ριας στις εξετάσεις, να συνεισφέρουν στο συνολικό βαθμό του μαθήματος ή και να αποτελούν το μοναδικό τρόπο αξιολόγησης του μαθήματος. Οι εργασίες ενδέχεται να συνοδεύονται από προφορική παρουσίαση. Στην περίπτωση αυτή οι διδάσκοντες/ουσες οφείλουν να ορίζουν ημερομηνίες κατά τις οποίες οι φοιτητές/ριες εξετάζονται προφορικά στο αντικείμενο της εργασίας τους.

Οι προδιαγραφές εκπόνησης της εργασίας ή των εργασιών, το χρονοδιάγραμμα, οι χρόνοι παράδοσης και το πλήθος των εργασιών θα πρέπει να ανακοινώνονται στους/στις φοιτητές/ριες που έχουν δηλώσει το μάθημα την πρώτη εβδομάδα των μαθημάτων. Οι εργασίες μπορούν να είναι ατομικές ή ομαδικές. Το πλήθος των φοιτητών/ριών που απαρτίζει την κάθε ομάδα συνιστάται να μην ξεπερνά τους τρεις (3) (εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων, όπως για παράδειγμα του μαθήματος «Συνθετικό Γεωγραφικό Θέμα»).

Κατά τη διόρθωση των εργασιών, οι διδάσκοντες/ουσες θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τους την πρωτοτυπία της εργασίας και να μεριμνούν ώστε να γίνονται αντιληπτά φαινόμενα λογοκλοπής, ή αντιγραφής από κάποια άλλη πηγή.

14. Ενδιάμεσες Εξετάσεις (Πρόοδοι)

Οι διδάσκοντες/ουσες μπορούν να εισάγουν ενδιάμεσες εξετάσεις (πρόοδοι) με στόχο να ωθήσουν τους/τις φοιτητές/ριες να προγραμματίσουν καλύτερα τη μελέτη τους. Οι ενδιάμεσες εξετάσεις (πρόοδοι) συχνά βοηθούν τους/τις διδάσκοντες/ουσες να διαπιστώσουν έγκαιρα τόσο τις αδυναμίες των φοιτητών/ριών, όσο και τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν στην κατανόηση επιμέρους αντικειμένων ώστε να

προσαρμόσουν ανάλογα τη διδακτέα ύλη και τις διδακτικές μεθόδους. Ο χρόνος διεξαγωγής των ενδιάμεσων εξετάσεων (προόδων) καθώς και η συμμετοχή των βαθμών των προόδων στον υπολογισμό του τελικού βαθμού του μαθήματος θα πρέπει να ανακοινώνεται στους/στις φοιτητές/ριες που έχουν δηλώσει το κάθε μάθημα κατά την πρώτη εβδομάδα των μαθημάτων.

15. Αναγνώριση Μαθημάτων

Οι φοιτητές/ριες οι οποίοι/ες εισάγονται στο Τμήμα έχουν την δυνατότητα να αναγνωρίσουν μαθήματα τα οποία έχουν διδαχθεί και εξεταστεί επιτυχώς σε έτερο Ίδρυμα της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η αναγνώριση των μαθημάτων απαλλάσσει τον/την φοιτητή/ρια από την παρακολούθηση και εξέταση του συγκεκριμένου μαθήματος του ΠΠΣ.

Για την αναγνώριση μαθήματος ακολουθείται η ακόλουθη διαδικασία:

- Ο/Η ενδιαφερόμενος/η φοιτητής/ρια καταθέτει αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος,
- Το αίτημα εξετάζεται από την Επιτροπή του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών και τον/την διδάσκοντα/ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες στους/στις οποίους/ες έχει ανατεθεί το αντίστοιχο μάθημα,
- Η Επιτροπή του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την αναγνώριση ή μη του μαθήματος και την τελική απόφαση παίρνει η Συνέλευση του Τμήματος.

Κάθε μάθημα που έχει διδαχθεί και στο οποίο έχει εξεταστεί επιτυχώς ο/η φοιτητής/ρια σε έτερο Ίδρυμα της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, μπορεί να αντιστοιχηθεί αποκλειστικά και μόνο με ένα (1) μάθημα του ΠΠΣ.

Κάθε φοιτητής/ρια έχει δικαίωμα να υποβάλλει αίτημα αναγνώρισης μαθήματος ή μαθημάτων μια φορά σε όλη τη διάρκεια των σπουδών του.

Τα μαθήματα που χρησιμοποιούνται για την αναγνώριση μαθημάτων πρέπει να ανήκουν σε Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών.

16. Πρακτική Άσκηση (ΠΑ)

Οι φοιτητές/ριες του ΠΠΣ του Τμήματος Γεωγραφίας έχουν τη δυνατότητα εκπόνησης Πρακτικής Άσκησης, η οποία αποτελεί συστατικό στοιχείο του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών με κατανομή πιστωτικών μονάδων ECTS. Η Πρακτική Άσκηση συνιστά μάθημα επιλογής που προσφέρεται κατά τα τρία (3) τελευταία

εξάμηνα σπουδών (ΣΤ', Ζ' και Η'), με απονομή βαθμού και απονομή των κατανεμημένων πιστωτικών μονάδων ECTS.

Η τοποθέτηση φοιτητή/ριας για Πρακτική Άσκηση αποτελεί εκπαιδευτική δραστηριότητα που διεξάγεται σε φορείς του δημόσιου, ιδιωτικού ή κοινωνικού τομέα στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, εγκεκριμένους από τους διδάσκοντες/ουσες του Τμήματος, και σε θέσεις απασχόλησης συναφείς με τα επιμέρους γνωστικά αντικείμενα της Γεωγραφίας.

Οι φοιτητές/ριες πλαισιώνονται και υποστηρίζονται στις διάφορες εκπαιδευτικές και διοικητικές διαδικασίες από τους/τις διδάσκοντες/ουσες του μαθήματος και την επιτροπή πρακτικής άσκησης του Τμήματος, τον/την ορισμένο/η διδάσκοντα/ουσα του Τμήματος- ακαδημαϊκό/η επόπτη/ρια για συγκεκριμένο φορέα υποδοχής πρακτικής άσκησης καθώς και τον/την εργασιακό/η επόπτη/ρια του φορέα υποδοχής πρακτικής άσκησης.

Ο σκοπός, οι διδακτικοί στόχοι και τα μαθησιακά αποτελέσματα της Πρακτικής Άσκησης, οι προϋποθέσεις δήλωσης του μαθήματος και συμμετοχής από μέρος των φοιτητών/ριών, οι διαδικασίες, τα δικαιολογητικά που θα κατατεθούν, καθώς και το χρονοδιάγραμμα για την επιτυχή υλοποίησή της, περιλαμβάνονται αναλυτικά στον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Γεωγραφίας.

17. Πτυχιακή Εργασία (ΠΕ)

Οι φοιτητές/ριες του Τμήματος Γεωγραφίας έχουν τη δυνατότητα εκπόνησης Πτυχιακής Εργασίας σε επιστημονικές περιοχές που είναι συναφείς με τα επιμέρους γνωστικά αντικείμενα της Γεωγραφίας. Η Πτυχιακή Εργασία μπορεί να αντικατασταθεί με τέσσερα (4) μαθήματα επιλογής που αντιστοιχούν στις ίδιες πιστωτικές μονάδες ECTS.

Οι προϋποθέσεις ανάληψης θέματος Πτυχιακής Εργασίας από τους/τις φοιτητές/ριες καθώς και η διαδικασία ανάθεσης, κατάθεσης και εξέτασης/αξιολόγησης περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Πτυχιακής Εργασίας του Τμήματος Γεωγραφίας. Στον ίδιο Κανονισμό γίνεται αναφορά στη δομή και τη μορφή που πρέπει να έχει η εργασία και σε θέματα πνευματικών δικαιωμάτων.

18. Λήψη Πτυχίου και Βαθμός Πτυχίου

Πτυχίο δικαιούνται οι φοιτητές/ριες που έχουν συγκεντρώσει τουλάχιστον διακόσιες σαράντα (240) πιστωτικές μονάδες ECTS και έχουν ολοκληρώσει τον απαιτούμενο ελάχιστο αριθμό υποχρεωτικών μαθημάτων και μαθημάτων επιλογής που προβλέπει το πρόγραμμα σπουδών του.

Ο βαθμός πτυχίου για τους/τις τελειόφοιτους/ες φοιτητές/ριες του Ιδρύματος εξάγεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις κάνοντας χρήση των διδακτικών μονάδων και των αντίστοιχων συντελεστών βαρύτητας που προκύπτουν από αυτές. Συγκεκριμένα, ο βαθμός πτυχίου B υπολογίζεται από τον παρακάτω τύπο:

$$B = \frac{\sum_{n=1}^N \sigma_n B_n}{\sum_{n=1}^N \sigma_n}$$

όπου είναι σ_n είναι ο συντελεστής βαρύτητας του μαθήματος n και B_n ο βαθμός εξέτασης ενώ N είναι το πλήθος των μαθημάτων. Ο συντελεστής βαρύτητας σ_n είναι ίσος με 1 για μαθήματα μέχρι 2 διδακτικών μονάδων, ίσος με 1.5 με 3 ή 4 διδακτικές μονάδες και 2 για μαθήματα με 5 ή περισσότερες διδακτικές μονάδες.

Ο βαθμός πτυχίου που προκύπτει εξάγεται με προσέγγιση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο και χαρακτηρίζεται με βάση την ακόλουθη βαθμολογική κλίμακα:

- *Άριστα*: Βαθμοί 8,45 έως 10,00

- *Λίαν Καλώς*: Βαθμοί 6,95 έως 8,44

- *Καλώς*: Βαθμοί 5,00 έως 6,94

19. Παράρτημα Διπλώματος

Το Παράρτημα Διπλώματος (Diploma Supplement) επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών που χορηγεί το Τμήμα και παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από τον/την απόφοιτο. Στο Παράρτημα Διπλώματος δε γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση του τίτλου στο εξωτερικό. Το Παράρτημα Διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Μεταξύ άλλων το Παράρτημα Διπλώματος περιέχει στοιχεία που αφορούν:

- Την ταυτότητα του/της φοιτητή/ριας (ονοματεπώνυμο, αριθμό μητρώου, κτλ).
- Το είδος σπουδών.
- Το επίπεδο του τίτλου σπουδών.
- Το περιεχόμενο και τα αποτελέσματα που επιτεύχθηκαν
 - Απαιτήσεις προγράμματος
 - Λεπτομέρειες προγράμματος (μαζί με πιστωτικές μονάδες)
 - Φορέας Πρακτικής Άσκησης
 - Τίτλος Πτυχιακής Εργασίας
 - Σύστημα βαθμολογίας και κλίμακα κατανομής βαθμών

- Δυνατότητες που προσφέρει ο τίτλος
- Συμπληρωματικές πληροφορίες
- Πιστοποίηση του παραρτήματος

20. Απονομή Πτυχίου

Στο πτυχίο που απονέμει το Τμήμα αναγράφεται η ονομασία του Τμήματος και της Σχολής.

Οι φοιτητές/ριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις λοιπές υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις δίδουν προ του/της Πρυτάνεως ή του/της νομίμου/ης αναπληρωτή/ριάς του την ως έπεται καθομολόγηση:

«Προ του Πρυτάνεως του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, του οποίου το πτυχίον μου απονέμεται σήμερον, δίδω τούτον τον όρκον και ταύτην την ιεράν υπόσχεσιν:

Την μεγάλην δι' εμέ αυτήν στιγμήν και εις τον ιερόν αυτόν χώρον, ορκίζομαι να διάγω βίον αληθούς επιστήμονος και να ασκώ το έργον μου ευσυνειδήτως.

Υπόσχομαι να βαδίζω την ευθείαν του βίου οδόν, με το βλέμμα και τον νουν προς το ορθόν, το αληθές και το δίκαιον, να καταβάλλω όλας μου τας δυνάμεις δια να καταστώ υπόδειγμα ενάρετου, ακεραίου και αδιαφθόρου ανθρώπου, χρήσιμου εις τους ομοίους μου και ωφελίμου εις το κοινωνικόν σύνολον.

Εις τον αγώνα της ζωής και της εκπληρώσεως του καθήκοντος, τον οποίον από σήμερα αρχίζω, ας με συνοδεύουν πάντοτε αι ευχαί των σεβαστών Διδασκάλων μου και ας μου είναι βοηθός ο Θεός.»

Στο Πανεπιστήμιο προβλέπεται η δυνατότητα λήψης πολιτικού όρκου. Στην περίπτωση αυτή, το κείμενο της καθομολόγησης τελειώνει στη φράση «των σεβαστών Διδασκάλων μου.»

Το πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την Γραμματέα του και τίθεται σ' αυτό η σφραγίδα του Ιδρύματος.

Ο τύπος του πτυχίου έχει ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΤΟ

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΑΠΟΝΕΜΕΙ ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΠΤΥΧΙΟ

ΣΤ.....

.....ΟΠΟΙ..... ΕΚΠΛΗΡΩΣΕ ΕΠΙΤΥΧΩΣ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ

ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΑΙ ΕΤΥΧΕ ΤΟΥ ΒΑΘΜΟΥ

.....

ΑΘΗΝΑ.....

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΑΡΙΘ. ΠΤΥΧΙΟΥ:.....

ΑΡΙΘ. ΜΗΤΡΩΟΥ:.....